
diário oficial Nº 34.875   65Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA DE REDES. Nº201/2022-GAB/PAD.  
Belém,23 de fevereiro de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos  do Memorando nº 01/2022-NDE/SEDUC, 
de 22/02/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 293/2016-GAB/PAD de 
06/07/2016, publicada no DOE n° 33.167 de 12/07/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 453/2016-GAB/PAD de 12/09/2016, publicada no DOE nº 
33.211 de 14/09/2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designa-
da, o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Barbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidora, em exercício
PORTARIA DE SUBST. Nº 202/2022-GAB/PAD. 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2022, de 22 de fevereiro 
de 2022, da lavra do Presidente da Comissão;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA, matrícula nº 
57224558-1, pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 54182576-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 417/2017-GAB/PAD de 20/09/2017, publicada no DOE n° 33.467 de 
27/09/2017, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST. Nº 203/2022-GAB/SIND. 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 02/2022, de 21 de fevereiro 
de 2022, da lavra do Presidente da Comissão;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I  – SUBSTITUIR  a servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA, matrícu-
la nº 57224558-1, pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 54182576-2, para atuar na Sindicância Processual nº 
117/2018-GAB/SIND de 26/11/2018, publicada no DOE n° 33.746 de 
26/11/2018 , na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST. Nº 204/2022-GAB/PAD. 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 02/2022, de 21 de fevereiro 
de 2022, da lavra do Presidente da Comissão;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA, matrícula nº 
57224558-1, pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 54182576-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 96/2018-GAB/PAD de 19/04/2018, publicada no DOE n° 33.602 de 
20/04/2018, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.

Protocolo: 765195
PORTARIA Nº 186/2022-GAB/PAD 
Belém,23 de fevereiro de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo Eletrônico 
nº 2021/93421 e anexos 2021/964924, 2021/1487334 e as demais infra-
ções conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;

CONSIDERANDO   os termos da Manifestação nº 144/2022, exarada 
pela Consultora Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR  em desfavor do  servidor L .S.A., matrícula nº 57196962-2, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, IV 
c/c 190, XIX, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores NEYRE ALEXANDRE 
BARROS MACHADO, Mat. nº 57176508-1, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, 
Mat. nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-
1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conve-
niência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autorida-
de e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.

Protocolo: 764924

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 042/2022-CPSP
Término de vínculo: 31/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VAGNO GUEDES PORTELA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 764980

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: MANOEL VIANA ALMEIDA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/11/21 A 10/12/21
MATRÍCULA: 5462100/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE THIAGO SOUZA/TUCUMA
LAUDO MÉDICO: 318380/2021.
NOME: MARIA DA CONCEICAO SILVA CARVALHO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 22/10/21 A 30/11/21
MATRÍCULA: 57198207/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANUNCIADA CHAVES/GOIANESIA PARA
LAUDO MÉDICO: 1775/2021
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALMEIDA FERNANDES
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 10/12/21 A 08/02/22
MATRÍCULA: 5734703/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 623/2021
NOME: MARLILDA SOUSA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 30/11/21 A 22/12/21
MATRÍCULA: 57198642/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GONCALVES DIAS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 630/2021
NOME: MARYANNE SILVA GUIMARAES
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 16/11/21 A 19/11/21
MATRÍCULA: 54188306/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 557/2021
NOME: MILENE COSTA MELO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 16/11/21 A 29/11/21
MATRÍCULA: 54192106/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 318387/2021
NOME: NIVIA MARIA SOARES VIANA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/11/21 A 20/01/22
MATRÍCULA: 57214423/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1774/2021
NOME: PEDRO PAULO SIQUEIRA FERREIRA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 30/08/21 A 26/02/22
MATRÍCULA: 54180219/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 553/2021
NOME: ROSIANE MARIA DA SILVA CORREA


